
Правительство Курской области 
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
П Р И К А З

г.Курск

О Координационной комиссии
по развитию агротехнологического образования на территории

Курской области в рамках регионального проекта «Кадры в 
агропромышленном комплексе»

В целях реализации мероприятий по созданию агротехнологических 
классов в общеобразовательных организациях Курской области в рамках 
реализации регионального проекта «Кадры в агропромышленном 
комплексе», обеспечивающего достижение целей, показателей 
и результатов федерального проекта «Кадры в АПК», входящего в состав 
национального проекта по обеспечению технологического лидерства 
«Технологическое обеспечение продовольственной безопасности» и 
в соответствии с распоряжением Правительства Курской области от 
12.05.2025 № 293-рп «Об утверждении регионального координатора 
регионального проекта «Кадры в агропромышленном комплексе», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Координационную комиссию по развитию 
агротехнологического образования на территории Курской области в 
рамках регионального проекта «Кадры в агропромышленном комплексе».

2. Утвердить прилагаемые состав и Положение о Координационной 
комиссии по развитию агротехнологического образования на территории 
Курской области в рамках регионального проекта «Кадры в 
агропромышленном комплексе».

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий 
обязанности министра Н.А. Гончарова



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства сельского 

хозяйства Курской области 
от Л&'Ш'-ЗЗсЦГ №

СОСТАВ
Координационной комиссии по развитию агротехнологического 

образования на территории Курской области в рамках регионального 
проекта «Кадры в агропромышленном комплексе»

№
п\п

ФИО Должность

1. Г ончарова 
Наталья Алексеевна

- временно исполняющий обязанности министра 
сельского хозяйства Курской области 
(председатель Координационной комиссии)

2. Полянская 
Ирина Эдуардовна

- временно исполняющий обязанности заместителя 
министра сельского хозяйства Курской области 
(заместитель председателя Координационной 
комиссии)

3. Наумова
Мария Владимировна

- начальник отдела повышения кадровой 
обеспеченности предприятий АПК (секретарь 
Координационной комиссии)

4. Гладких
Вероника Олеговна

- заместитель директора по учебно­
производственной работе 
ОБЦОУ «Свободинский аграрно -  технический 
техникум имени К.К. Рокоссовского»
(по согласованию)

5. Г орбачев 
Иван Васильевич

- Председатель Правления Агросоюза Курской 
области (по согласованию)

6. Малахов
Андрей Владимирович

- проректор по учебной работе ФГБОУ ВО 
«Курский государственный аграрный университет 
имени И.И. Иванова» (по согласованию)

7. Петрова
Наталья Валерьевна

- заместитель директора по учебно -  
воспитательной работе ОАП ОУ «Дмитриевский 
агротехнологический колледж» (по согласованию)

. 8.' Сорокина
Татьяна Александровна

- заместитель министра образования и науки 
Курской области (по согласованию)

9. Фурман
Елена Николаевна

- руководитель Центра сопровождения 
профориентационной работы, заведующий 
кафедрой управления развития образовательных 
систем ОГБУ ДПО «Курский институт развития 
образования» (по согласованию)



УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства сельского 

хозяйства Курской области^- 
от № Ж

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационной комиссии по развитию агротехнологического 

образования на территории Курской области в рамках регионального 
проекта «Кадры в агропромышленном комплексе»

Настоящее Положение определяет основные задачи, функции, 
порядок организации деятельности Координационной комиссии по 
развитию агротехнологического образования на территории Курской 
области в рамках регионального проекта «Кадры в агропромышленном 
комплексе» (далее -  региональный проект «Кадры в АПК», 
Координационная комиссия).

ЕОбщие положения

1. Координационная комиссия создана в целях обеспечения 
принятия решений по развитию агротехнологического образования на 
территории Курской области и является координационным органом, 
обеспечивающим эффективное взаимодействие и координацию 
деятельности органов государственной власти различных уровней, органов 
местного самоуправления при рассмотрении вопросов, связанных с 
реализацией комплекса мероприятий по созданию агротехнологических 
классов в общеобразовательных организациях в рамках реализации 
регионального проекта «Кадры в АПК».

2. Координационная комиссия в своей деятельности руководствуется 
Конституцией РФ, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Курской области, а также настоящим Положением.

II. Задачи Координационной комиссии

2. Координационная комиссия осуществляет свою деятельность для 
решения следующих задач:

1) обеспечение согласованности действий исполнительных органов 
Курской области, органов местного самоуправления, 
общеобразовательных организаций, профильных вузов, профильных 
колледжей и работодателей при создании агротехнологических классов, в 
том числе при определении их специализации;



2) разработка предложений по уточнению комплекса мер 
(«дорожной карты») по созданию агротехнологических классов в Курской 
области;

3) формирование перечня общеобразовательных организаций, 
перечня показателей, положения об агротехнологическом классе, перечня 
оборудования, а также иных документов, необходимых для создания 
агротехнологических классов;

4) управление рисками реализации проектов по созданию 
агротехнологических классов и их функционированию в образовательных 
организациях;

5) мониторинг реализации проектов по созданию 
агротехнологических классов, в том числе на основе оценки выполнения 
перечня показателей;

6) обеспечение работы по поддержке общеобразовательных 
организаций, показывающих низкие образовательные результаты, с 
использованием инфраструктуры и кадрового обеспечения 
агротехнологических классов, в различных форматах (совместная 
реализация образовательных программ, проведение обучающих 
мероприятий, семинаров, консультаций и прочее).

III. Функции Координационной комиссии

3. Координационная комиссия в соответствии с возложенными на 
неё задачами осуществляет следующие функции:

1) выявление кадровой -потребности работодателей в сфере 
агропромышленного комплекса на территории Курской области;

2) определение профильных вузов и (или) профильных колледжей, 
обеспечивающих подготовку кадров в сфере агропромышленного 
комплекса для работодателей на территории Курской области, а также 
требуемых специализаций агротехнологических классов;

3) установление приоритетных муниципальных образований, на 
территории которых сосредоточена производственная деятельность 
работодателей в сфере агропромышленного комплекса;

4) формирование предложений для утверждения региональным 
координатором регионального проекта «Кадры в АПК» по:

перечню общеобразовательных организаций, на базе которых 
планируется создание и функционирование агротехнологических классов;

перечню показателей (индикаторов), обеспечивающих мониторинг 
реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных 
организациях агротехнологических классов, а также их плановые значения 
с учетом специфики и условий организации профильного обучения;

перечню оборудования, расходных материалов, средств обучения 
и воспитания для агротехнологических классов;

5) подготовка предложений по созданию и функционированию 
агротехнологических классов;



6) установление коммуникационных связей и создание механизмов 
для обмена информацией между представителями;

7) формирование устойчивых партнерских взаимоотношений между 
различными сторонами, участвующими в аграрном образовании и 
производстве.

IV. Права Координационной комиссии

4. Координационная комиссия для выполнения возложенных на неё 
задач и функций имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов 
власти, органов местного самоуправления и организаций информацию и 
материалы, необходимые для осуществления деятельности 
Координационной комиссии;

2) привлекать в установленном порядке для осуществления 
информационно-аналитических и экспертных работ научные и иные 
организации;

3) вносить в установленном порядке предложения по вопросам, 
входящим в компетенцию.

V. Состав Координационной комиссии

5.1. В состав Координационной комиссии входит председатель 
Координационной комиссии, заместитель председателя Координационной 
комиссии, секретарь Координационной комиссии и члены 
Координационной комиссии.

5.2 К работе Координационной комиссии могут привлекаться 
представители научных организаций, отраслевых ассоциаций и союзов, а 
также представители заинтересованных органов исполнительной власти, 
органов местного самоуправления, учебных заведений, а также заказчики 
ключевых проектов, участвующие в создании агротехнологических 
классов (по согласованию).

VI. Организация работы Координационной комиссии

1) Заседания Координационной комиссии проводятся по мере 
необходимости. Повестку заседаний Координационной комиссии и 
порядок их проведения определяет председатель Координационной 
комиссии.

2) На заседание Координационной комиссии приглашается с правом 
голоса глава муниципального образования, на территории которого 
предполагается создание агротехнологических классов или уже созданы 
агротехнологические классы.



3) Координационная комиссия осуществляет свою деятельность в 
форме заседаний, проводимых председателем Координационной комиссии 
в заочных или очных форматах.

4) Решения принимаются открытым голосованием, простым 
большинством голосов.

5) Протоколы заседания Координационной комиссии, выписки из 
протоколов заседания Координационной комиссии оформляются и 
подписываются в течение 5 рабочих дней с даты проведения 
соответствующих заседаний Координационной комиссии.

6) Заседание Координационной комиссии считается правомочным, 
если на нем присутствует не менее половины членов Координационной 
комиссии.

7) Решения Координационной комиссии имеют рекомендательный 
характер.

8) О дате, месте проведения и повестке заседания Координационной 
комиссии члены Координационной комиссии должны быть 
проинформированы не позднее чем за 2 дня до заседания. В случае 
невозможности присутствовать на заседании Координационной комиссии 
член Координационной комиссии обязан поставить об этом в известность 
секретаря Координационной комиссии.

9) Организационно -  техническое и информационное обеспечение 
деятельности Координационной комиссии осуществляет Отдел повышения 
кадровой обеспеченности предприятий АПК Министерства сельского 
хозяйства Курской области.


